BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG

***

Số:            -QĐ/TWĐTN-BTC

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Hà Nội, ngày      tháng     năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Quy định về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy

của Ban Thanh niên Trường học Trung ương Đoàn

-----------

BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

- Căn cứ Điều lệ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh;

- Căn cứ Quy chế hoạt động của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn TNCS

Hồ Chí Minh khóa XII, nhiệm kỳ 2022 - 2027; Quy chế tổ chức và hoạt động

của cơ quan Trung ương Đoàn;

- Căn cứ Quy định về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy của Ban

Thanh niên Trường học Trung ương Đoàn (ban hành kèm theo Quyết định số

837-QĐ/TWĐTN ngày 20/10/2009 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn);

- Căn cứ kết luận của Ban Bí thư Trung ương Đoàn;

- Xét yêu cầu công tác, đề nghị của Ban Thanh niên Trường học, Ban Tổ

chức Trung ương Đoàn;

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Ban hành kèm theo quyết định này Quy định về chức năng, nhiệm

vụ, tổ chức bộ máy của Ban Thanh niên Trường học Trung ương Đoàn.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế cho Quyết

định số 837-QĐ/TWĐTN ngày 20/10/2009 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn.

Điều 3. Ban Thanh niên Trường học Trung ương Đoàn, các ban, đơn vị

thuộc cơ quan Trung ương Đoàn có trách nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Ban Chấp hành TW Đoàn;

- Đảng ủy, các đoàn thể cơ quan TW Đoàn;

- Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc;

- Vụ V, Ban Tổ chức TW;

- Vụ III, Ủy ban Kiểm tra TW;

- Vụ Đoàn thể nhân dân, Ban Dân vận TW;

- Lưu BTC, VP.

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN

BÍ THƯ THỨ NHẤT

Bùi Quang Huy

2

QUY ĐỊNH

Chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy

của Ban Thanh niên Trường học Trung ương Đoàn

(ban hành kèm theo Quyết định số:        -QĐ/TWĐTN-BTC ngày      /     /2023

của Ban Bí thư Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh)

------------------

Điều 1. Chức năng

1. Ban Thanh niên Trường học Trung ương Đoàn do Ban Bí thư Trung

ương Đoàn quyết định thành lập, có con dấu riêng để giao dịch công tác và thực

hiện nhiệm vụ được giao.

2. Ban Thanh niên Trường học Trung ương Đoàn có chức năng:

a) Là cơ quan tham mưu, giúp việc của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn,

trực tiếp và thường xuyên là Ban Thường vụ, Ban Bí thư Trung ương Đoàn về

công tác Đoàn, Hội trong trường học và phong trào thanh niên học sinh, sinh viên.

b) Là cơ quan Thường trực của Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam.

Điều 2. Nhiệm vụ

1. Nghiên cứu, đề xuất, tham mưu

 a) Nghiên cứu các nghị quyết, chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật

của Đảng, Nhà nước và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh để tham mưu cho Ban Chấp

hành, Ban Thường vụ, Ban Bí thư Trung ương Đoàn triển khai thực hiện trong

công tác Đoàn, Hội ở trường học và phong trào thanh niên học sinh, sinh viên.

b) Nghiên cứu thực tiễn, phối hợp với các ban, đơn vị có liên quan tham

mưu cho Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề xuất

với Đảng, Nhà nước ban hành các chủ trương, chính sách đối với học sinh, sinh

viên, giảng viên, giáo viên và trí thức trẻ.

c) Tham mưu cho Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Ban Bí thư Trung ương

Đoàn ban hành các chủ trương công tác nhằm phát huy vai trò nòng cốt chính trị

của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh đối với tổ chức Hội Sinh viên Việt Nam.

2. Thực hiện các nhiệm vụ của cơ quan thường trực Hội Sinh viên Việt Nam.

3. Thẩm định: thẩm định và trình Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Ban Bí

thư Trung ương Đoàn những vấn đề liên quan đến công tác Đoàn, Hội trong

trường học và phong trào thanh niên học sinh, sinh viên.

4. Hướng dẫn, kiểm tra

a) Kiểm tra, đôn đốc việc triển khai tổ chức thực hiện các chủ trương,

đường lối, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước; các nghị quyết, chương

trình công tác của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Ban Bí thư Trung ương

Đoàn về công tác Đoàn, Hội trong trường học và phong trào thanh niên học

sinh, sinh viên.

3

b) Tổ chức tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ, kỹ năng, phương pháp tổ chức

công tác Đoàn, Hội và phong trào thanh niên học sinh, sinh viên cho đội ngũ cán

bộ Đoàn, Hội trong trường học và Hội Sinh viên các cấp.

5. Thực hiện các nhiệm vụ do Ban Thường vụ, Ban Bí thư Trung ương

Đoàn phân công hoặc ủy quyền

a) Thường trực cụm hoạt động theo phân công của Ban Bí thư Trung

ương Đoàn.

b) Phối hợp với Ban Quốc tế, Ban Đoàn kết tập hợp thanh niên Trung ương

Đoàn giữ mối liên hệ thường xuyên với các tổ chức thanh niên, sinh viên yêu

nước tại nước ngoài; tham mưu cho Ban Thường vụ, Ban Bí thư các chủ trương

và giải pháp nhằm tăng cường đoàn kết, tập hợp học sinh, sinh viên ở nước ngoài.

c) Phối hợp với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể các tổ chức trong nước

và quốc tế thực hiện các chương trình, dự án phục vụ cho công tác theo sự phân

công của Ban Bí thư Trung ương Đoàn.

d) Phối hợp với các ban, đơn vị có liên quan của Trung ương Đoàn trong

việc nhận xét, đánh giá kết quả công tác Đoàn và phong trào học sinh, sinh viên

của các tỉnh, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc. Đề xuất các hình thức khen thưởng

đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác Đoàn, Hội tại

các trường học và có nhiều đóng góp tích cực cho công tác Đoàn, Hội, phong

trào thanh niên học sinh, sinh viên.

Điều 3. Tổ chức bộ máy

1. Lãnh đạo Ban Thanh niên Trường học Trung ương Đoàn gồm:

- Trưởng ban, do Ban Bí thư Trung ương Đoàn bổ nhiệm theo phân công

của Ban Thường vụ Trung ương Đoàn.

- Phó trưởng ban, là người trực tiếp giúp việc cho Trưởng ban, do Ban Bí

thư Trung ương Đoàn bổ nhiệm. Số lượng Phó trưởng ban thực hiện theo danh

mục vị trí việc làm do Ban Bí thư Trung ương Đoàn quyết định.

2. Biên chế hưởng lương Ngân sách Nhà nước, danh mục vị trí việc làm

của Ban Thanh niên Trường học Trung ương Đoàn do Ban Bí thư Trung ương

Đoàn quyết định.

Điều 4. Chế độ làm việc

1. Ban Thanh niên Trường học Trung ương Đoàn làm việc theo chế độ thủ

trưởng. Trưởng ban là Thủ trưởng đơn vị.

2. Căn cứ Quy chế tổ chức và hoạt động của cơ quan Trung ương Đoàn,

chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức, bộ máy của Ban, lãnh đạo Ban Thanh niên

Trường học Trung ương Đoàn có trách nhiệm xây dựng quy định cụ thể về chế

độ làm việc, phân công nhiệm vụ công tác đối với từng cán bộ của Ban.

Điều 5. Mối quan hệ công tác

1. Ban Thanh niên Trường học Trung ương Đoàn có quan hệ ngang cấp

với các ban, đơn vị thuộc Trung ương Đoàn, được chủ động liên hệ và phối

4

hợp công tác với các tập thể, cá nhân trong và ngoài cơ quan Trung ương Đoàn

để tham mưu cho Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Ban Bí thư, Thủ trưởng cơ

quan Trung ương Đoàn, Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam những chủ

trương công tác liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của Ban; phối hợp với Ban

Tổ chức, Văn phòng Trung ương Đoàn, các ban, đơn vị thuộc Trung ương

Đoàn trong công tác tổ chức, cán bộ, công tác quản lý tài sản, tài chính và các

nội dung công việc liên quan.

2. Mối quan hệ với Hội Sinh viên Việt Nam

a) Ban Thanh niên Trường học Trung ương Đoàn được Ban Bí thư Trung

ương Đoàn phân công làm Thường trực Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam.

b) Lãnh đạo và cán bộ Ban Thanh niên Trường học Trung ương Đoàn khi

tham gia Ban Chấp hành, Ban Thư ký Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam cùng

với việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Ban Thanh niên Trường học Trung

ương Đoàn còn phải thực hiện nhiệm vụ được Thường trực Ban Thư ký Trung

ương Hội Sinh viên Việt Nam phân công.

c) Lãnh đạo, cán bộ Ban Thanh niên Trường học Trung ương Đoàn có

trách nhiệm kiêm nhiệm thực hiện các nhiệm vụ của Trung ương Hội Sinh viên

Việt Nam, giúp Thường trực Ban Thư ký Hội Sinh viên chỉ đạo các hoạt động

của Văn phòng và các đơn vị trực thuộc Hội Sinh viên Việt Nam.

3. Mối quan hệ với các đơn vị thuộc Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam

a) Lãnh đạo Văn phòng, các đơn vị trực thuộc Trung ương Hội Sinh viên

Việt Nam do lãnh đạo Ban Thanh niên Trường học Trung ương Đoàn thống nhất

với Thường trực Ban Thư ký Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam để quyết định

bổ nhiệm, miễn nhiệm sau khi được sự đồng ý của Thủ trưởng cơ quan Trung

ương Đoàn.

b) Nhân sự làm việc theo chế độ hợp đồng tại các đơn vị trực thuộc Trung

ương Hội Sinh viên Việt Nam do lãnh đạo các đơn vị quyết định sau khi xin ý

kiến Chủ tịch Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam và được Thủ trưởng cơ quan

Trung ương Đoàn đồng ý.

Điều 6. Điều khoản thi hành

1. Quy định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. Các quy định khác

thực hiện theo các quy định hiện hành của cơ quan Trung ương Đoàn.

2. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có điểm nào cần bổ sung, sửa đổi,

Trưởng ban Thanh niên trường học phối hợp với các đơn vị chức năng của Trung

ương Đoàn tổng hợp trình Ban Bí thư Trung ương Đoàn xem xét quyết định./.

        BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN

		Bùi Quang Huy
	2023-10-29T10:43:57+0700
	Signer's office
	Bùi Quang Huy
	Signing document

		2023-10-30T10:46:12+0700

		2023-10-30T10:46:12+0700

		2023-10-30T10:46:12+0700

		2023-10-30T10:46:12+0700

		2023-10-30T10:46:12+0700

		2023-10-30T10:46:12+0700

		2023-10-30T10:46:12+0700